П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 21 июля 2021 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи А.Т. Заруцкого, 

при секретаре Н.Б. Филь,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г.Твери ФИО1, подсудимого ФИО2, защитников – адвокатов Г.В. Иванцовой, Д.В. Качурина, Э.В. Федорова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей с 10.12.2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время в 2020 году, но не позднее 08.12.2020 года, ФИО2, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, в целях личного употребления, находясь у Крупского моста в Московском районе г. Твери, приобрел у неустановленного лица, порошкообразное вещество массой 3,57 грамм, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998», таблетку розового цвета округлой формы, массой 0,45 грамм, содержащее в составе наркотическое средство МДМА (d,L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, а также порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,17 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, которые незаконно хранил при себе с целью личного потребления и переместил для дальнейшего хранения по месту своего жительства в 

<

адрес>.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество общей массой 3,57 грамма, содержащее в своем психотропное вещество – амфетамин, образует крупный размер; вещество розового цвета массой 0,45 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру; вещество общей массой 1,17 грамма, содержащее в своем составе, наркотическое средство – кокаин, относится к значительному размеру.

Также ФИО2 незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес> 2 трубки для курения с наслоениями веществ в состав которого входит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса наслоения веществ соответственно 0,01 грамма и 0,01 грамма, общей массой 0,02 грамма, что не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру. 

В продолжение реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, 10.12.2020 примерно с 10 часов 02 минут до 11 часов 03 минут, ФИО2, храня при себе с целью личного употребления порошкообразное вещество массой 2,87 грамма, содержащее в своем составе, психотропное вещество – амфетамин, а так же вещество розового цвета массой 0,45 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), по улицам г. Твери, переместился от указанного места жительства до остановки общественного транспорта «Христорождественский монастырь» расположенной у 

<

адрес> и затем до остановки общественного транспорта «ЦПС», расположенной у дома № 8 по проспекту Николая Корыткова г. Твери, затем направился к дому № 12 по проспекту Николая Корыткова г. Твери, с целью личного употребления там имеющегося при нем наркотического средства и психотропного вещества, где около 11 часов 03 минут 10.12.2020 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

10.12.2020 в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут, в ходе проведения в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий у ФИО2 в кабинете № 323 УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № 3906 от 04.01.2021 вещество общей массой 2,87 грамма содержащее в своем составе, психотропное вещество – амфетамин, что относится к крупному размеру; вещество розового цвета массой 0,45 г., содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L - 3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), что не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру, в связи с чем, данные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. 

Затем в период времени с 22 часов 53 минут 10.12.2020 по 01 час 05 минут 11.12.2020 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 в комнате № 101 «А» дома № 41 «Б» по улице Спартака г.Твери были обнаружены и изъяты:

4 полимерных пакета с фиксатором горловины «зип-лок», внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, исходными массами 0,11 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, общей массой 1,17 грамма;

1 полимерный пакет с фиксатором горловины «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,67 грамма;

пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» в котором находились многочисленные вскрытые пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», на которых обнаружены наслоения веществ, в состав которого входит психотропное вещество – амфетамин, обшей массой 0,03 грамма;

2 трубки для курения, на которых обнаружены наслоения веществ в состав которого входит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, масса наслоения веществ соответственно 0,01 грамма и 0,01 грамма, общей массой 0,02 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил для личного употребления по указанному адресу с момента приобретения до момента их изъятия в указанный период и при указанных выше обстоятельствах. 

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину, в предъявленном обвинении признал полностью. Суду сообщил, что примерно раз в месяц употребляет наркотические средства - амфетамин, экстази, которые приобретает в сети интернет. За несколько дней до задержания, с помощью сети интернет, через закладку, для личного потребления приобрел наркотические средства. В первой половине дня 10.12.2020 года решил поехать к знакомой, проживающей на проспекте Николая Корыткова, г. Твери, при этом у него при себе находились наркотическое средство. Когда на проспекте Николая Корыткова он вышел из автобуса, недалеко от остановки был остановлен сотрудниками полиции, которые на служебном автомобиле доставили его в УМВД России по г. Твери, на ул. Спартака, д. 34 «А», где произвели его личный досмотр. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли сверток с амфетамином и одну таблетку МДМА. В ходе обыска дома он добровольно показал места хранения наркотических и психотропных веществ, которые хранил для собственного употребления. 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ установленной. 

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины и его показаний, которые суд оценивает, в целом как достоверные, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, даны подсудимым добровольно, в присутствии защитника, он давал последовательные показания в ходе всего срока предварительного следствия при неоднократных допросах, его виновность в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 сообщил, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО2 к незаконному, хранению и сбыту наркотических средств на территории города Твери. В этой связи утром 10 декабря 2020 года у 

<

адрес> был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции. Около 10 часов 30 минут из 

<

адрес> вышел ФИО2 и направился на остановку общественного транспорта расположенную у 

<

...> затем сел на маршрутное такси и поехал в сторону проспекта 50 лет Октября г. Твери. Около 11 часов 00 минут он вышел из маршрутного такси на остановке «ЦПС» у 

<

...> Октября г. Твери и направился в направлении дома № 12, где был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. Затем ФИО2 на служебном автомобиле был доставлен в УМВД по г. Твери, по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра, с участием двух незаинтересованных лиц, у ФИО2 был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри и вещество округлой формы, красного цвета. Обнаруженные вещества были упакованы в конверт, клапан конверта заклеен, опечатан и изъятые вещества направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области.

В акте оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.12.2020, составленном оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО12, содержатся сведения, в целом идентичные показаниям свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 36). 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.12.2020 результаты оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО3 переданы в следственный отдел УМВД России по г. Твери (л.д. 30-31).

Проведенное 10.12.2020 ОРМ «Наблюдение» соответствуют Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства, его результаты оформлены и представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд и поэтому, результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу. 

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 10.12.2020 следует, что в кабинете № 323, расположенного по адресу: 

<

...>, проводился личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в правом кармане джинс обнаружен прозрачный пакет «зип - лок» внутри которого находился сверток в изоленте желтого цвета с веществом внутри. Так же в пакете находилось вещество округлой формы розового цвета. Данный сверток изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан конверта оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов № 11» и заверен подписями участвующих лиц. В правом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим - картой «Теле 2» № 358436076060270, 358437076060278, который был изъят, но не упакован (т. 1 л. 

<

...>).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавший в личном досмотре ФИО2 10.12.2020 в кабинете № 323, расположенного по адресу: 

<

...>, полностью подтвердил достоверность содержащихся в протоколе личного досмотра ФИО2 обстоятельств (т. 1 л.д. 117-120). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО11 в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут 10 декабря 2020 г., в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении служебного кабинета № 323 УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет внутри которого находился один сверток, обмотанный желтой изолентой с веществом внутри и вещество округлой формы, розового цвета. Обнаруженные вещества были направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справке об исследовании № 938 от 10.12.2020 г. представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, исходной массой 2,87 гр., что является крупным размером. Представленная на исследование таблетка, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин) исходной массой 0,45 гр (т. 1 л. д. 28).

Согласно справке об исследовании № 938 от 10 декабря 2020 года представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой: 2,87 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Представленная на исследование таблетка исходной массой: 0,45 г, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Примечание: по 0,01 гр. каждого из веществ израсходовано при проведении исследования (т. 1 л. д. 43 - 44).

Согласно заключению эксперта № 3906 от 04.01.2021, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло - розового цвета, исходной массой: 0,67 г, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Каждое представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, исходными массами соответственно: 0,11 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,34 г, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. В состав наслоений веществ, отдельных от каждого из объектов - носителей (объект, внешне похожий на приспособления для курения, из металла желтого цвета; объект внешне похожий на приспособление для курения, из прозрачного бесцветного стекла и полимерного материала зеленого цвета), входит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Массы наслоения веществ, высушенные до сухого остатка, составили, соответственно: 0,01 г, 0,01 г. В составе наслоений веществ, отдельных от объекта - носителя (электронные весы с экраном и кнопками), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. В состав наслоений веществ, отделенных от объекта - носителя (пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип - лок», в котором находились многочисленные вскрытые пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип - лок»), входит психотропное вещество - амфетамин. Масса наслоений веществ, высушенных до сухого остатка, составила: 0,03 г. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета, исходной массой: 0,44 г, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L -3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин). Представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, исходной массой: 2,86 г, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Примечание: по 0,01 г каждого представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы; наслоения веществ при проведении экспертизы израсходованы полностью; вещественные доказательства и представленная упаковка упакованы в почтовый пакет, на поверхность которого нанесены оттиск круглой печати «...Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», заверенным подписью эксперта и пояснительная надпись (т. 1 л.д. 205-215).

Заключение эксперта, исследованное в судебном заседании, выполнено компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Само заключение составлено в соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ, в пределах вопросов, поставленных следователем и входящих в компетенцию эксперта. Выводы эксперта аргументированы, ясны и понятны, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Порядок, регламентирующий назначение и производство экспертизы по делу соблюден. Нарушений процессуальных прав участников уголовного судопроизводства при назначении и производстве экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов эксперта, не допущено. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.02.2021, осмотрен почтовый конверт к заключению эксперта № 3906 от 04.01.2021, внутри которого было обнаружено: белый бумажный конверт снабженный пояснительной надписью: «1 пакет типа «зип - лок». Внутри конверта обнаружен прозрачный пакет из полимерного материала, в пакете находится вещество светло - розового цвета. Белый бумажный конверт снабжен пояснительной надписью: «1 пакет типа «зип - лок» обнаруженный на столе помещения 

<

адрес>. Внутри конверта находится прозрачный пакет из полимерного материала, в пакете находится вещество белого цвета. Белый бумажный конверт снабжен пояснительной надписью: «Металлический контейнер из - под конфет драже, в последнем имеются 3 пакета типа «зип-лок», в каждом находится порошкообразное вещество белого цвета. Внутри конверта находится контейнер из металла, окрашенный красящими веществами различных цветов, с полиграфическими иллюстрациями и надписями. Также в конверте находится три пакета с порошкообразным веществом белого цвета. Белый бумажный конверт снабжен пояснительной надписью: «Пипетка и курительная трубка, изъятые с поверхности стола помещения 

<

адрес>. Внутри конверта находится объект внешне похожий на приспособление для курения, из металла желтого цвета, а также объект внешне похожий на приспособление для курения из прозрачного бесцветного стекла и полимерного материала, зеленого цвета. Белый бумажный конверт снабжен пояснительной надписью: «Электронные весы, изъятые в ходе обыска по адресу, 

<

адрес>. Внутри конверта находится электронные весы с экраном и кнопками. Белый бумажный конверт снабжен пояснительной надписью: «пакеты типа «зип - лок», внутри которых находится множество идентичных пакетов со следами напыления. Внутри конверта находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип - лок», а также многочисленные вскрытые пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком «зип - лок». Также в пакете для вещественных доказательств находился сейф пакет № 44337709 клапан сейф-пакета заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета «...для пакетов № 14...». В конверте обнаружены: пакет из прозрачного бесцветного материала с замком «зип-лок». В пакете обнаружено порошкообразное вещество розового цвета, пакет из прозрачного бесцветного материала с замком «зип - лок». В пакете обнаружен аналогичный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, визуально пустой пакет из прозрачного бесцветного материала с замком «зип - лок», фрагмент липкой ленты желтого цвета. По окончанию осмотра, все конверты белого цвета, а так же сейф-пакет № 44337709 упакованы в первоначальную упаковку полимерный пакет светлого цвета для вещественных доказательств (т. 1 л. 

<

...>). Постановлением следователя от 01.02.2021 года порошкообразное вещество массой, 2.85 г. содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин; 0.43 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин); вещества исходными массами, соответственно: 0,10 г, 0,34 г., 0,36 г, 0,33 г, общей массой 1,13 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - кокаин; вещество исходной массой 0,66 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин; контейнер из металла, окрашенный красящими веществами различных цветов, с полиграфическими иллюстрациями и надписями, электронные весы, 1 объект внешне похожий на приспособление для курения, из металла желтого цвета, а так же 1 объект внешне похожий на приспособление для курения из прозрачного бесцветного стекла и полимерного материала, зеленого цвета, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери. Квитанция № 1241 (т. 1 л. д. 231 -233, 234).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 11.03.2021 осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от жилого дома № 12 по проспекту Николая Корыткова г. Твери. В ходе осмотра места происшествия, ничего изъято не было (т. 1 л. 

<

...>). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 11.03.2021 осмотрено помещение служебного кабинета № 323 расположенного в здании УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, в котором был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе осмотра места происшествия, ничего изъято не было (т. 1 л. д. 78 - 81, 82 - 85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 11.03. 2021 в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у дома № 54 по ул. Коминтерна г. Твери. В ходе осмотра места происшествия, ничего изъято не было (т. 1 л. д. 72 - 75, 76 - 77).

Согласно протоколу обыска от 10.12.2020 проводившегося в комнате 

<

адрес> ФИО2 добровольно выдал хранящиеся у него дома наркотические средства и психотропное вещество (т. 1 л. д. 183-191).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшая в качестве понятого при обыске в 

<

адрес>, полностью подтвердила достоверность содержащихся в протоколе обыска обстоятельств (т. 1 л.д. 121-125). 

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО16, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, сообщила, что ею составлялись протокол задержания подозреваемого ФИО2 от 10.12.2020, протокол обыска по его месту жительства от 10.12.2020 и протокол допроса подозреваемого ФИО2 от 10.12.2020. В данных протоколах стоят её подписи, указанные протоколы заполнены ей, время и дата, указанные в протоколах, соответствуют времени проводимых следственных действий и соответствуют Московскому времени РФ, так же пояснила, что в виду усталости в протоколе обыска, была не указана дата окончания производства обыска, а в протоколе допроса подозреваемого ФИО2 от 10.12.2020, на 7 странице указанного протокола она допустила техническую ошибку, указала «Моченный» вместо «уполномоченный» (т. 1 л. д. 132 - 137).

Оценивая показания свидетелей ФИО11, ФИО16, ФИО17, ФИО14, суд отмечает, что в целом, они являются последовательными, логичными, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу, в том числе с результатами ОРМ и показаниями ФИО2 об обстоятельствах незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере. По этим основаниям суд признает показания упомянутых свидетелей достоверными. Каких-либо оснований к оговору ФИО2 со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено, ФИО2 на такие основания не ссылался. Существенных противоречий показания указанных свидетелей не содержат. 

Оснований, из числа предусмотренных ст. 75 УПК РФ к признанию приведенных доказательств недопустимыми, суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст. 164, 166, 180 УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий, в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя в ходе судебных прений исключившего из обвинения ФИО2 приобретение, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, в 2020 году, но не позднее 08.12.2020, в неустановленном месте 2 трубок для курения с наслоениями веществ в состав которого входит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, масса наслоения веществ соответственно 0,01 грамма и 0,01 грамма, общей массой 0,02 грамма, поскольку факт приобретения упомянутых трубок в ходе судебного разбирательства не подтвердился. 

Об осведомленности подсудимого ФИО2 о наркотическом свойстве приобретённых и хранимых им средств, свидетельствуют его показания в судебном заседании.

Количественный и качественный состав наркотических средств и психотропных веществ подтверждается вышеприведенным заключением экспертизы.

Судом установлено, что умысел подсудимого ФИО2, направленный на совершение преступления, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

В примечании 1 к ст. 228 УК РФ указано, что не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Таким образом, основания для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности за данное преступление отсутствуют, поскольку судом установлено, что наркотические средства и психотропное вещество были изъяты у ФИО2 при его задержании и при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере доказана. Его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе его состояние здоровья.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО18 (жена подсудимого), ФИО19 (мама подсудимого) и ФИО20 (тетя подсудимого) характеризовали его положительно.

Изучением личности ФИО2 установлено, что он не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, на учете у нарколога и под наблюдением психиатра 

<

данные изъяты>.

ФИО2 в ходе предварительного следствия давал по делу подробные показания, в ходе обыска добровольно выдал хранящиеся у него дома наркотические средства и психотропное вещество, чем активно способствовал расследованию преступления. Данное обстоятельство суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, заявил о раскаянии в содеянном, характеризуется положительно, имеет ряд заболеваний, его мама ФИО19 также страдает рядом заболеваний. Данные обстоятельства, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Поведение подсудимого во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, с учетом заключения эксперта от 02.03.2021 года № 423, не дает суду оснований подвергать сомнению его вменяемость. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не свидетельствуют о возможности изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учётом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и имущественного положения, ФИО2 следует назначить за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, определив реальное отбытие наказания (без применения ст. 73 УК РФ). Суд считает, что такая мера наказания (с учётом данных о личности осуждённого и влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи) будет в наибольшей степени способствовать его исправлению, так как, по убеждению суда, исправление осуждённого без реального отбывания наказания является невозможным.

Основания для постановления приговора без назначения осуждённому наказания и основания для освобождения его от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведённых выше обстоятельств, отсутствуют. Обстоятельств (в том числе исключительных), позволяющих назначить осуждённому более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (в соответствии со ст. 64 УК РФ), а также применить к нему условное осуждение (в соответствии со ст. 73 УК РФ), судом не установлено.

ФИО2 осужден к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания осужденному следует определить исправительную колонию общего режима. В целях исполнения наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО2, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с частью 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 10.12.2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество массой 2.85 г. содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин; 0.43 г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L - 3,4 - метилендиокси - N - альфа - диметил - фенил - этиламин); вещества исходными массами, соответственно: 0,10 г, 0,34 г., 0,36 г, 0,33 г, общей массой 1,13 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - кокаин; вещество исходной массой 0,66 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин; контейнер из металла, окрашенный красящими веществами различных цветов, с полиграфическими иллюстрациями и надписями, 1 объект внешне похожий на приспособление для курения, из металла желтого цвета, а так же 1 объект внешне похожий на приспособление для курения из прозрачного бесцветного стекла и полимерного материала, зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; 

- диск «CD-R» № 204 н/с» с результатами оперативно технических мероприятий, а именно записью телефонных переговоров ФИО2, за период 09.12.2020 по 10.12.2020, по вступлении приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «Теле-2» и картой памяти объемом 32 Gb, планшетный компьютер марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «МТС», электронные весы хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери, по вступлении приговора в законную силу - возвратить собственнику ФИО2, либо лицу, на которое он укажет;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» № 5469 0140 8231 4158, ПАО «Сбербанк» № 5469 6300 1109 5566, ПАО «Альфа-банк» № 5559 4925 1387 4183, системный блок марки «НР», переданные на ответственное хранение ФИО20, по вступлении приговора в законную силу - оставить у ФИО20 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Т. Заруцкий

1версия для печати